
Nº 144, sexta-feira, 27 de julho de 2018 45ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072700045

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158368

Nº Processo: 23058001719201835 . Objeto: Reforma do ginásio do
campus da Zona Norte deste IFRN Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 27/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: Rua Brusque, 2926 - Conj.santa Catarina - Bairro Protegi
NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158368-
99-1-2018. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 26/07/2018) 158368-26435-2018NE800086

CAMPUS PARNAMIRIM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2018 - UASG 152756

Nº Processo: 23424001339201885 . Objeto: Inscrição de 05
servidores para participar do "Curso Avançado de Folha de
Pagamento Aplicada ao Sistema SIAPE", a ser realizado em
Natal/RN, no período de 30/07/2018 a 01/08/2018. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme Parecer da PROJU Nº
00206/2018/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, de
20/07/2018 Declaração de Inexigibilidade em 26/07/2018. FELIPE
LUIZ DA SILVA. Diretor de Administração Substituto do Campus
Parnamirim. Ratificação em 26/07/2018. ISMAEL FELIX
COUTINHO NETO. Diretor Geral do Campus Parnamirim. Valor
Global: R$ 9.800,00. CNPJ CONTRATADA : 21.000.322/0001-00
PRIORI TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA.

(SIDEC - 26/07/2018) 152756-26435-2018NE800049

CAMPUS PAU DOS FERROS

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158374

Nº Processo: 23137053010201754 . Objeto: Reforma no ginásio do
campus Pau dos Ferros deste IFRN. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 27/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: Br 405, Km 154 - Bairro Chico Cajá PAU DOS FERROS
- RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158374-99-1-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 26/07/2018) 158374-26435-2018NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FARROUPILHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2018 - UASG 158674

Nº Processo: 23364000173201831. DISPENSA Nº 73/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14169702000108.
Contratado : COOPERATIVA DE AGRICULTORES E -
AGROINDUSTRIAS FAMILIARES. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural
para atendimento ao programa nacional de alimentação escolar
(PNAE) no âmbito do IFRS-Campus Farroupilha. Fundamento Legal:
Artigo 61; parágrafo único da Lei 8666/93. Vigência: 20/07/2018 a
20/01/2019. Valor Total: R$16.985,85. Fonte: 100915173 -
2018NE800082. Data de Assinatura: 18/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 158674-26419-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158674

Número do Contrato: 119/2017. Nº Processo:
23364000450201725.
PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09358758000170. Contratado : PAVISUL LOCACOES E
SERVICOS LTDA.-.Objeto: Prorrogação de 120(cento e vinte) dias
no prazo de vigência e 70(setenta) dias no prazo de execução.
Fundamento Legal: Artigo 57; parágrafo 1º da Lei 8666/93.
Vigência: 01/06/2018 a 27/09/2018. Data de Assinatura:
01/06/2018.

(SICON - 26/07/2018) 158674-26419-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158157

Nº Processo: 23270102982201826. PREGÃO SRP Nº 11/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11955015000120.
Contratado : CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços de agenciamentos de viagens compreendendo
emissão, remarcação, cancelamento e reembolso de bilhetes de
passagens aéreas nacionais, bem como fornecimento de passagem
aérea nacional. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
23/07/2018 a 22/07/2019. Valor Total: R$1.814.504,08. Fonte:
8100000000 - 2018NE800324 Fonte: 8100000000 - 2018NE800325
Fonte: 8100000000 - 2018NE800326 Fonte: 8100000000 -
2018NE800327 Fonte: 8100000000 - 2018NE800328 Fonte:
8100000000 - 2018NE800329. Data de Assinatura: 23/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 158157-26433-2018NE800112

CAMPUS NILÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158483

Número do Contrato: 2/2018. Nº Processo: 23272000456201721.
PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 27662758000141. Contratado : C A P OLIVEIRA
COMERCIO DE FERRO EALUMINIO. Objeto: É o objeto do
presente termo aditivo a alteração do valor inicialmente previsto para
a realização do objeto, conforme prevê o art. 65 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, um acréscimo no valor de R$ 13.420,00 (treze
mil, quatrocentos e vinte reais). Fundamento Legal: Lei nº 10.520 de
17/07/2002 e demais legislações pertinentes à materia. Valor Total:
R$13.420,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800010. Data de
Assinatura: 18/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 158483-26433-2018NE800026

DIRETORIA-GERAL DO CAMPUS PINHEIRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2018 - UASG 158485

Nº Processo: 23276100633201810 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para fornecimento de material e mão de obra
para reforma e adaptação do laboratório de apicultura e do laboratório
de leite do setor de agroindústria do campus pinheiral/ifrj, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/07/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Jose Breves 550
Bairro Centro PINHEIRAL - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 8 5 - 0 5 - 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VINICIUS NARDIS SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2018) 158485-26433-2018NE000010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158343

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 23243015589201740.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R.
CNPJ Contratado: 63749840000171. Contratado : J. C.
CONSTRUCOES CIVIS LTDA -.Objeto: Prorrogação por mais 60
(sessenta) dias os prazoas de vigência e de execução contratual, com
aditivo de decréscimo e de acréscimo. Fundamento Legal: Lei Federal
n. 8.666/1993 . Vigência: 04/07/2018 a 03/09/2018. Valor Total:
R$1.424.334,99. Fonte: 108000000 - 2017NE800339. Data de
Assinatura: 03/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 158343-26421-2018NE800013

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Pregão Eletrônico 06/2018. Objeto: Registro de preços
para Limpeza de Terreno, visando atender às necessidades das
unidades do Campus Porto Velho Calama do IFRO. Processo
23243.018047/2017-29. Vigência da Ata (retificada): 27/07/2018 a
27/07/2019. Ata no www.comprasgovernamentais.gov.br, acesso
livre, UASG 158345. Fornecedores contemplados (retificado):
04.089.316/0001-52 - JALAPAO COMERCIO DE CASCALHO

LTDA; 04.777.011/0001-33 - E M NEVES DISTRIBUIDORA
EIRELI; 11.069.034/0001-59 - PRESTADORA DE SERVICOS
RONDONIA EIRELI; 20.221.687/0001-00 - A M FIGUEIREDO
COMERCIO E SERVICOS.

CAMPUS COLORADO DO OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158341

Número do Contrato: 9/2016. Nº Processo: 23243002628201668.
PREGÃO SISPP Nº 19/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ
Contratado: 12004603000140. Contratado : MACHADO & PEGO
LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 meses,
mantendo as condições iniciais de fornecimento. Fundamento Legal:
lei 8.666/1993 e legislação correlata. Vigência: 21/07/2018 a
21/07/2019. Valor Total: R$33.290,63. Fonte: 8100000000 -
2018NE800116. Data de Assinatura: 11/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 158341-26421-2018NE800006
CAMPUS VILHENA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2018

Resultado de Julgamento Processo: 23243.001434/2018-15. Objeto:
CONCESSÃO DE USO DE ESPAÇO FÍSICO PARA
EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE LANCHONETE E
RESTAURANTE;sendo vencedora a licitante:CLAUDIA ADRIANA
MANGANARO ,Cnpj: 18.444.594/0001-95;valor Total R$ 257,18.
Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de
Preços,para todos os fins legais. Validade da ATA 27/07/2018 a
26/07/2019

CÉSAR LUCAS DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2018) 158342-26421-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 180/2018. Professor Substituto. Edital de processo
seletivo simplificado nº 18/2018. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/000-60 Contratado(a): Ana Maria Fernandes CPF:
053.860.199-02 Objeto: Contratação de professor substituto em favor
do Câmpus Florianópolis/SC. Vigência: 26/07/2018 à 21/12/2018.
Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais alterações
posteriores. Data da assinatura: 25/07/2018. Assinatura das partes:
Professora Maria Clara Kaschny Schneider - Reitora; Ana Maria
Fernandes - Professor Substituto.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2018 - UASG 158516

Nº Processo: 23292014332201809. PREGÃO SISPP Nº 45/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 21318535000185.
Contratado : PINHEIRINHO SERVICOS ELETRICOS -EIRELI.
Objeto: CONTRATAÇÃO de Serviços de Manutenção Predial para o
Câmpus Jaraguá do Sul RAU do IFSC. Fundamento Legal: Art., 62
da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 02/08/2018 a 02/08/2019.
Valor Total: R$58.599,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE805121. Data
de Assinatura: 16/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 158516-26438-2018NE800798

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158516

Número do Contrato: 107/2017. Nº Processo: 23292034190201782.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 18/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 02270918000186. Contratado : SUPREMA
ENGENHARIA ELETRICA LTDA -.Objeto: PRORROGAÇÃO DE
PREAZO DE EXECUÇÃO do Serviço de Reforma de Laboratório
para o CÂmpus Florianópolis do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e
62 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 02/07/2018 a
01/08/2018. Data de Assinatura: 02/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 158516-26438-2018NE800798

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158516

Número do Contrato: 42/2016. Nº Processo: 23292010222201673.
PREGÃO SISPP Nº 68/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 87883807000106. Contratado : MBM SEGURADORA
SA -.Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL referente Serviços
de Seguro para bolsistas e estagiários do IFSC. Fundamento Legal:
Art., 57 e 62 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 02/09/2018
a 01/09/2019. Valor Total: R$3.264,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE803078. Data de Assinatura: 25/07/2018.

(SICON - 26/07/2018) 158516-26438-2018NE800798

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T02:09:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




